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I.  PRAVNA OSNOVA 

Temeljem odredbe članka 16. Odluke o izvršavanju proračuna Primorsko-
goranske županije za 2018. godinu (“Službene novine PGŽ“ broj 34/17), sredstva za 
rashode poslovanja proračunskih korisnika, te sredstva za aktivnosti i projekte koja se 
izvršavaju kao subvencije, pomoći i donacije (transferi ostalim korisnicima), raspoređuje 
Župan ukoliko krajnji korisnik nije utvrđen u Posebnom dijelu Proračuna, Programima 
javnih potreba ili drugim aktom Županijske skupštine. 
 

Člankom 52. točke 25. Statuta Primorsko-goranske županije (“Službene novine“ 
broj 23/09, 9/13 i 25/13-pročišćeni tekst) Župan donosi opće i pojedinačne akte, te 
zaključke sukladno zakonu i drugim propisima, te aktima Skupštine, dok je člankom 25. 
Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije („Službene novine PGŽ“ broj 
23/14,16/15,3/16 i 19/16 - pročišćeni tekst) utvrđeno da Župan donosi opće akte za 
izvršavanje zakona, drugih propisa ili općih akata Skupštine, te pojedinačne akte kada 
rješava o pojedinim pravima, obvezama i pravnim interesima fizičkih i pravnih osoba. 
 
 
II. OBRAZLOŽENJE  

Od strane Katedrale svetog Vida u Rijeci, Biskupije Krk, Manastira u Gomirju i 
Crkvene općine Moravice u Uredu Županije zaprimljeni su dopisi – zamolbe za 
osiguranje sredstva iz Proračuna Primorsko-goranske županije kao kapitalne donacije 
za pomoć u obnovi i održavanju zgrada i sakralno-kulturne baštine i to: 

 

a) Katedrala svetog Vida u Rijeci 

Mons. Matija Matičić, rektor Katedrale sv. Vida i Biskupski vikar Riječke nadbiskupije 
dopisom, upućenim Županu Zlatku Komadini, moli financijsku pomoć za najhitnije 
sanacije u spomeniku nulte kategorije u Rijeci, središnjoj crkvi cijele Riječke 
nadbiskupije i Metropolije, baroknoj Katedrali svetog Vida. Uz napomenu da se radi o 
crkvi jedinstvenog okruglog oblika u kojoj se čuva Čudotvorno Raspelo iz 1296. godine, 
rektor podsjeća da je Katedrala zaštitni znak Grada Rijeke, ali i Primorsko-goranske 
županije, te da se kao takva nalazi i na novčanici od 100 kuna. Također, ove godine 15. 
lipnja obilježeno je 380 godina od polaganja kamena temeljca za Katedralu. 

U svom dopisu Rektor konkretno traži pomoć: 

 za restauraciju ispovjedaonica u Katedrali koje su od velike umjetničke i 
povijesne vrijednosti od početka nastanka crkve svetog Vida iz 17. stoljeća i od 
nemjerljive su duhovne važnosti vjernicima Rijeke, a ispovjedaonice takvog oblika 
i stila ne nalaze se nigdje u Europi. Izrazito loše stanje ispovjedaonica posljedica 
je crvotočine i drvo se praktički raspada. Procjena troškova restauracije iznose 
218.932,98 kuna. 

 Za hitnu restauraciju katedralnih orgulja koje se svakodnevno upotrebljavaju 
(procjena troškova restauracije oko 50.000,00 kuna) 

 za restauraciju slike grofice Ursule von Thannhausen koja je bila glavna i najveća 
donatorica za zemljište, izgradnju i kasnije održavanje Katedrale svetog Vida 
(procjena troškova restauracije 38.000,00 kuna) 

 za restauraciju kipa Bogorodice koja je u izrazito lošem stanju (procjena troškova 
restauracije 16.700,00 kuna) 



b) Biskupija Krk 

Anton Depikolozvane, ekonom Biskupije Krk dopisom, upućenim pročelniku Ureda 
Županije Goranu Petrcu, moli financijsku pomoć za najhitnije sanacije župnih kuća u 
Velom Lošinju i u Predošćici na otoku Cresu. U navedenom dopisu biskupski ekonom 
navodi da Biskupija Krk na svom području posjeduje više objekata, od kojih neki zbog 
starosti i derutnosti nepovratno propadaju, a da su među njima više manjih crkvi, 
kapela, poklončića, ali i župnih kuća. Spomenuti objekti su u prošlosti, osobito na 
otocima Cres i Lošinj, imali posebno značenje za stanovnike, ne samo za crkveno 
područje djelovanja jer su to bila mjesta okupljanja i dali su svoj obol u stvaranju 
identiteta tih otoka. Kako većina župa u današnje vrijeme, na žalost, nije u mogućnosti 
održavati spomenute objekte to Biskupija pomaže u okvirima svojih mogućnosti  

U svom dopisu biskupski ekonom konkretno traži pomoć za pokrivanje barem 
jednog dijela troška u saniranju župnih kuća u Velom Lošinju i Predošćici, te je u prilogu 
priložen troškovnik za zamjenu prozora na župnoj kući svetog Blaža u Predošćici u 
vrijednosti od 12.187,30 kuna, te obračun šeste privremene situacije za izvedene 
radove na župnoj kući svetog Antuna opata u Velom Lošinju na ukupni iznos od 
690.268,45 kuna. 

 

c) Pravoslavni manastir Gomirje 

Arhimandrit Mihailo Vukčević, iguman Pravoslavnog manastira Gomirje dopisom 
upućenim Uredu Županije, moli financijsku pomoć za građevinske radove obnove 
krovišta konaka. 

Manastir Gomirje je najzapadniji srpski manastir u Europi i pripada 
Gornjokarlovačkoj eparhiji Srpske pravoslavne crkve. Manastir je nastao u vrijeme kada 
su se formirala prva srpska naselja u Gomirju, Vrbovskom i Moravicama krajem 16. 
vijeka. Osnovan je 1600. godine, a njegovi prvi graditelji bili su kaluđeri koji su došli iz 
manastira Krka i koji su počeli gradnju manastira 1601. godine. Tokom 17. stoljeća svi 
manastirski objekti bili su sagrađeni od drveta. Početkom 18. stoljeća otpočinju 
pripreme za izgradnju zidane crkve i manastirskog konaka. Sazidana je 1719. godine 
nova manastirska crkva, a 1730. i manastirsko zdanje sa 12 kelija i trpezarijom. 

Čitav niz godina na kompleksu Manastira se vode radovi na zaštiti od propadanja 
i to pod nadzorom Konzervatorskog odjela u Rijeci, te primarno uz financijsku pomoć 
Ministarstva kulture, ali i Primorsko-goranske županije. Tako je Županija 2014. godine 
Manastiru odobrila 85.000,00 kuna za rekonstrukciju krovišta južnog krila konaka i za te 
novce je nabavljeni potrebni crijep. Međutim, crijep nije ugrađen do današnjeg dana, jer 
radovi nisu mogli početi zbog nedovoljnih sredstava i smanjene pomoći Ministarstva 
kulture (jer se radovi nisu mogli odvijati u fazama, trebalo je odjednom sanirati cijeli 
krov). Kako su ove godine od Ministarstva kulture napokon odobrena sredstva u 
donekle zadovoljavajućem iznosu, s radovima na zamjeni cijelog krova konaka krenulo 
se ovog ljeta i planira se da se radovi dovrše prije jesenskih kiša, nakon čega bi se 
moglo prići i neophodnim unutarnjim radovima. No, prilikom skidanja starog krovišta 
ukazala su se znatno veća građevinska oštećenja na nosećim zidovima i krovištu što 
iziskuje dodatna sredstva. 

Stoga se iguman Mihailo obratio Županiji s molbom da financijski pomogne u 
„zatvaranju financijske konstrukcije“ za završetak radova na građevinskim radovima 
obnove krovišta konaka. 

 

 

https://sh.wikipedia.org/wiki/Eparhija_gornjokarlova%C4%8Dka
https://sh.wikipedia.org/wiki/Srpska_pravoslavna_crkva
https://sh.wikipedia.org/wiki/Vrbovsko
https://sh.wikipedia.org/wiki/Srpske_Moravice
https://sh.wikipedia.org/wiki/Manastir_Krka


d) Crkvena općina Moravice 

Protojerej-stavrofor Jelenko Stojanović, paroh srpskomoravički, dopisom 
upućenim Uredu Županije, moli financijsku pomoć za uređenje parkirališta kod crkve 
Svetog proroka Ilije u Vrbovskom. U dopisu paroh navodi da su sredstvima vjernika i 
Grada Vrbovskog uredili i u potpunosti obnovili unutrašnjost hrama Svetog proroka Ilije 
u Vrbovskom, ali je još ostalo neuređeno parkiralište pored crkve, a koje ne služi samo 
vjernicima prilikom bogosluženja, već i za obrede poput sahrana. Svojevremeno je Grad 
Vrbovsko dio crkvenog zemljišta nasuo pijeskom i tako napravilo privremeno parkiralište 
kako sprovodi ne bi išli kroz grad već iz same crkve. Crkva je inače sagrađena 1756. 
godine i predstavlja duhovno i kulturno bogatstvo ne samo pravoslavnih vjernika 
Vrbovskoga, već i Grada Vrbovskog i Županije općenito.  

Stoga se protojerej-stavrofor Jelenko Stojanović obratio Županiji s molbom da 
Županij afinancijski pomogne u asfaltiranju parkirališta, a u prilogu je priložio i opis 
radova s troškovnikom radova procijenjenih na 124.281,25 kuna. 

 

 

Polazeći od činjenice da Primorsko-goranska županija već čitav niz godina 
sudjeluju u zajedničkim projektima s Riječkom nadbiskupijom (Hospicij, Sigurna kuća, 
briga o beskućnicima), a također da Županija redovito sudjeluje u izgradnji novih, te 
održavanju i obnovi postojećih vjerskih objekata na području Županije, smatra se 
opravdanim da Županija i ovaj put pomogne u sanaciji sakralnih objekata na području 
Županije i to s kapitalnom donacijom: 

 za restauraciju ispovjedaonica, orgulja, slike grofice Ursule von Thannhausen i 
kipa Bogorodice u Katedrali svetog Vida u Rijeci – sa 300.000,00 kuna 

 za saniranje župnih kuća u Velom Lošinju i Predošćici na području Biskupije Krk 
sa 150.000,00 kuna 

 za završetak građevinskih radova obnove krovišta konaka Manastira u Gomirju – 
s 50.000,00 kuna 

 za asfaltiranje parkirališta kod crkve Svetog proroka Ilije u Vrbovskom s 
50.000,00 kuna 

 

III. IZNOS NOVČANIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVEDBU ZAKLJUČKA  
 
         Za provedbu ovog zaključka o rasporedu sredstava za kapitalne donacije za 
restauraciju i uređenje sakralnih objekata na području Primorsko-goranske županije, 
osigurana su sredstva u Proračunu Županije za 2018. godinu u Uredu Županije u 
programu 12 03 03 Aktivnosti neprofitnih organizacija na pozicijama  

 12 03 03 03 Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama. 

 12 03 03 07 Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama. 
 



 
IV. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA 
         Slijedom navedenog predlaže se Županu Primorsko-goranske županije da donese 
zaključak u tekstu kako slijedi:  
 
 

Na temelju članka 16. stavka 1. Odluke o izvršavanju Proračuna Primorsko-
goranske županije za 2018. godinu („Službene novine“ broj 34/17), članka 52. točke 23. 
Statuta Primorsko-goranske županije („Službene novine“ broj 23/09, 9/13 i 25/13 – 
pročišćeni tekst) i članka 25. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije 
(„Službene novine PGŽ“ broj 23/14,16/15,3/16 i 19/16 - pročišćeni tekst), Župan 
Primorsko-goranske županije dana              2018. godine donio je sljedeći 
 
 
 

Z a k l j u č a k 
 

1. Prihvaća se zamolba Katedrale svetog Vida u Rijeci za financijskom pomoći za 
hitne sanacije na restauraciji ispovjedaonica, orgulja, slike grofice Ursule von 
Thannhausen i kipa Bogorodice u Katedrali. 

 

 Za tu namjenu odobrava se 300.000,00 kuna koja će se isplatiti s pozicije Ureda  
Županije 12 03 03 03 Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama. 

 
2. Prihvaća se zamolba Biskupije Krk za financijskom pomoći za saniranju župnih 

kuća u Velom Lošinju i Predošćici  
 

 Za tu namjenu odobrava se 150.000,00 kuna koja će se isplatiti s pozicije Ureda  
      Županije 12 03 03 07 Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama. 
 

3. Prihvaća se zamolba Manastira Gomirje za financijskom pomoći za završetak 
građevinskih radova obnove krovišta konaka Manastira. 

 

 Za tu namjenu odobrava se 50.000,00 kuna koja će se isplatiti s pozicije Ureda  
      Županije 12 03 03 07 Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama. 
 

4. Prihvaća se zamolba Crkvene općine Moravice za financijskom pomoći za 
asfaltiranje parkirališta kod crkve Svetog proroka Ilije u Vrbovskom. 

 

 Za tu namjenu odobrava se 50.000,00 kuna koja će se isplatiti s pozicije Ureda  
Županije 12 03 03 03 Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama. 

 
5. Zadužuje se Ured Županije da najkasnije u roku od petnaest dana od donošenja 

ovog Zaključka zaključi ugovore s korisnicima iz ovog Zaključka o prijenosu i 
namjenskom korištenju raspoređenih sredstava, s time da će se korisnicima 
sredstva doznačiti nakon potpisivanja ugovora o kapitalnoj donaciji i dostavi 
izvještaja i predočenja dokaza o namjenskom korištenju odobrenih sredstava. 
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